
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 128, de 01 de setembro de 2020. 
 

Art. 2º LOCALIZAR o exercício dos servidores do Campus Feliz do IFRS abaixo relacionados: 
 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTA
ÇÃO 

UORG/ 

EXERCÍCIO 
CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà Auxiliar Administrativo Requisitado TRE- RS 
Cartório Eleitoral de 
Feliz 

- -  - 

Alessandra Smaniotto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

André Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares FG-0002 

Carin Maribel Koetz 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 318 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia 
em Processos Gerenciais FUC-0001 

Carine Winck Lopes 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 316 
Coordenadora do Curso de Especialização em 
Gestão Escolar FG-0006 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

Carla do Couto Nunes 
Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308 
 - 

Carlos Diego Cardoso Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cátia Alves Martins Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Administração Administração 47 307 Diretora de Administração CD-0004 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras 
FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Cristina Ceribola Crespam 
Professor EBTT 

Gestão de 
Desenvolvimento 
Institucional 

Desenvolvimento 
Institucional 

47 311 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 
FG-0001  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307  - 

Daiane Romanzini 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 480 
Coordenadora do Curso Superior em Engenharia 
Química FUC-0001 

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Dieter Brackmann Goldmeyer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp Assistente de Alunos Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Eduardo Echevenguá Barcellos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

Elisângela Pinto Francisquetti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Everton Cézar Silva da Silva Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307 
- 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner Técnico em Contabilidade Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
Coordenadora de Execução Orçamentária e 
Financeira FG-0002 

Flávia Dagostim Minatto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 434 
Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Química FUC-0001 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Giovani Forgiarini Aiub Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308  - 

Greice Daniela Back 
Técnologa em Processos 
Gerenciais 

Gestão de Administração  Licitações e Contratos 53 538 
Coordenador de Licitações e Contratos FG-0002 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 308  - 

Ivanize Christiane Nascimento Honorato Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 435 Coordenador do Curso Técnico em Química 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

Integrado ao Ensino Médio FUC-0001 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer Auxiliar Administrativo Requisitada TRE- RS 
Cartório Eleitoral de 
São Sebastião do Caí 

- - 
 - 

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Joseane Cristina Kunrath Stroeher Técnico em Química Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Karina Feltes Alves Professor EBTT Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 

Coordenadora de Extensão FG-0001 
 

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 
 - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann Auxiliar Administrativo Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Marcelo Lima Calixto Professor EBTT Direção Geral Direção Geral 47 47 Diretor-Geral CD-0002 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 Coordenadora de Gestão de Pessoas FG-0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Marjore Antunes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 310 Coordenador de Ensino FG-0002 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues Assistente Social Gestão de Ensino Assistência Estudantil 47 593  Coordenadora de Assistência Estudantil FG-0002 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Niceia Chies Da Fré Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser Assistente de Laboratório Gestão de Ensino Laboratórios  47 308  - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Pedro Dias de Castro da Nóbrega 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração Licitações e Contratos 47 307 - 

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 

 
Ricardo Sampaio Técnico em Audiovisual Gestão de Administração  

Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Ronaldo Antonio Paesi Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 322 

Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio e do Curso 
Técnico em Meio Ambiente Subsequente ao 
Ensino Médio FUC-0001 

Rosângela Gomes Scherer Assistente de Alunos Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Direção Geral Direção Geral 47 47 - 

Samuel José Mendes dos Santos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT 
Gestão de Ensino 

Ensino 
47 315 

Coordenador do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio FUC-0001 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva Auxiliar de Biblioteca Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Silvio Alexandre Severo Trindade Assistente de Alunos Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

Tarcísio Gonçalves da Silva Auxiliar Administrativo Gestão de Administração  Licitações e Contratos 47 307  - 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307  - 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas FUC-
0001 

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Cedida 

Superintendência 
Estadual da Fundação 
Nacional da Saúde – 
FUNASA / RS 

- -  - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT 
Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

47 313 
Coordenador e Pesquisa, Pós-graduação e 
Inovação FG-0001 

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristina Dias Cordella 
Professor Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Letícia Lazzari Professor Substituto Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Maitê Klein Professor Substituto Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Thiago Favarini Beltrame Professor Substituto Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Fernanda Trindade Gonzales Dias Professor Visitante Gestão de Ensino 
 

Ensino 47 308  - 

Sharon Leonel da Costa Técnica em Linguagem de 
Sinais 

Gestão de Ensino 
 

Ensino 47 308  - 

Edcleberton de Andrade Modesto Professor Substituto Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Mariana Terra Teixeira Professor Substituto Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

Maira Regina Poltosi Professor Substituto Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

 

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
* A via original assinada encontra-se arquivada no Gabinete da Direção-geral do Campus e está disponível para consultas. 


